
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Segreteria 

 

N. PROPOSTA : 184 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: CRISTIANO GABRIELLA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  168 DEL 12/05/2017 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

INCARICO DI PRESTAZIONE AUTONOMA OCCASIONALE PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI COMUNICAZIONE 

ISTITUZIONALE. IMPEGNO DI SPESA. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Richiamato il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamati gli artt. 2222 e ss.  del Codice Civile; 
 
Richiamato il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 
12/2000 e modificato con deliberazione della GC n. 101/2011; 
 
Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 63/2017 avente ad oggetto “INCARICO DI 
PRESTAZIONE AUTONOMA OCCASIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
“COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE” . INDIRIZZI”, immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 

Preso atto del ruolo fondamentale delle funzioni comunicative, quale importante fattore di crescita 

e miglioramento per un E.L; 

Rilevato che la diffusione del contenuto e la consistenza delle iniziative messe in atto dalla 

Amministrazione, nonché il potenziamento, ad ogni livello, del contatto tra cittadini ed istituzioni, 

passano, anche,  attraverso il potenziamento dell'attività di informazione; 
 
Preso atto che l’amministrazione, con il succitato provvedimento, deliberazione GC n.63/2017, ha 
manifestato l’esigenza di affidare ad un soggetto esterno, di comprovata esperienza, la cura e la 
gestione delle relazioni esterne, sia sotto il profilo informativo sia comunicativo; 
 
Richiamato il d.lgs. n. 150/2015 in materia di riordino dei contratti di lavoro; 
 
Richiamato, nello specifico, l’art. 2222 del Codice Civile; 
 
Rilevato che la fattispecie configura un rapporto di lavoro qualificabile “ lavoro autonomo 
occasionale” in quanto caratterizzato da:  
- mancanza di continuità della prestazione; 
- mancanza di coordinamento: l’attività non deve essere svolta all’interno dell’azienda né 
nell’ambito del ciclo produttivo del committente; 
 
Visto l’art. 7,comma 6, del d.lgs. n. 165/2001, modificato dall’art. 46, comma 1, del D.L. n. 
112/2008 convertito con legge n. 133/2008; 
 
Verificato i presupposti di legge: 
a) il presente conferimento risponde agli obiettivi dell’Amministrazione;  
b) sussiste l’oggettiva impossibilità per l’Amministrazione conferente di procurarsi all’interno della 
propria organizzazione la figura professionale idonea allo svolgimento delle prestazioni oggetto 
dell’incarico; 
c) sussistono i contenuti ed obiettivi specifici, sia nella modalità di esecuzione che nei criteri di 
svolgimento;  
d) trattasi di incarico temporaneo ed occasionale, legato alla realizzazione delle attività di 
pubblicizzazione e senza continuità di tempo, svolto in autonomia organizzativa ed esecutiva; 
e) trattasi di incarico da attivare  in via sperimentale per l’anno 2017, ed eventualmente da 
riproporre per i successivi anni, a fronte di esiti e riscontri positivi; 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Visto il curriculum professionale del Dr. Davide CHIARBONELLO, nota prot. 4392/2017 acquisito 
agli atti d’ufficio, e rilevata una elevata esperienza e abilitazione in materia di comunicazione e 
pubblicizzazione di eventi, pienamente rispondente alle specifiche attività che si intendono porre in 
essere; 
 
Preso atto che il compenso da attribuire ammonta per il periodo maggio/dicembre 2017 ad €. 
2.000,00 (con applicazione ritenuta d’acconto 20%); 
 
Dato atto che la spesa IRAP è a carico dell’Ente; 
 
Preso atto, in ragione delle utilità conseguite, della proporzionalità fra compenso riconosciuto ed 
oggetto dell’incarico; 
 
Visto il disciplinare d'incarico, allegato alla deliberazione della GC n. 63/2017; 
 
Accertato che il soggetto interessato: 
- non si trova in alcune delle situazioni di incompatibilità previste dalla vigente normativa; 
- è stato autorizzato a svolgere incarico extra occasionale dal proprio datore di lavoro (nota prot. n.  
5289/2017 acquisita e conservata agli atti); 
- ha reso dichiarazione sul limite reddituale (nota prot. n. 4489/2017, acquisita e conservata agli 
atti); 
- ai sensi di quanto previsto con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 62/2013, è 
stata acquisita agli atti la dichiarazione di presa visione del Codice di Comportamento, e nella 
stessa il soggetto ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni anche nei confronti di parenti 
ed affini entro il secondo grado, impegnandosi, altresì, al rispetto degli obblighi di condotta previsti 
dai sopra citati codici (nota prot. n. 5371/2017, acquisita e conservata agli atti); 
 
Preso atto che l’incarico di cui in argomento riguarda collaboratori esterni incaricati di svolgere 
attività di supporto agli organi di direzione politica, che, per la loro particolare natura, viene 
conferito a soggetto selezionato secondo criteri di fiducia; 
 
Ritenuto di dover procedere, dando attuazione alla succitata deliberazione della GC; 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 17 del 2/03/2017 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2017-
2019 e relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della GC n. 32 del 7.03.2017 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano esecutivo di Gestione – P.E.G. 2017-2019. Parte finanziaria”. 
 
Quanto sopra premesso, 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, per i motivi espressi in premessa, l’incarico di lavoro autonomo occasionale, 
per le finalità dettagliate in premessa e nel disciplinare d’incarico, approvato con 
deliberazione della GC n. 63/2017, qui da intendersi integralmente richiamato, al Dr. 
Davide CHIARBONELLO, nato il 2.11.1979, residente in Buttigliera Alta, Strada della Paria 
13, in quanto soggetto dotato di adeguata e comprovata professionalità. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

2) Di dare atto che al presente incarico consegue una spesa complessiva di € 2.000,00 quale 
compenso lordo omnicomprensivo di cui €. 1.667,00 compenso lordo omnicomprensivo ed 
€ 333,00 ritenuta di acconto 20% ed € 170,00 Irap a carico Ente. 

3) Di impegnare, la complessiva spesa pari ad € 2.170,00 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 
n 267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della 
sua esigibilità così come segue: 

 

 
4) Di dare atto che l’importo di € 170,00 risulta già impegnato sui capitoli di competenza. 
5) Di stabilire che la liquidazione del compenso avverrà a presentazione del rapporto 

conclusivo e valutazione dello stesso da parte dell’Organo amministrativo. 
6) Di dare atto che non spetterà nessun altro compenso a titolo di rimborso spese o voci 

similari. 
7) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 

8) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                Cristiano Dott.ssa Gabriella 
______________________________________________________________________________ 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

Esercizi 2017 2018 2019 

Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroaggr. 103 CAP. 10050 

  CIG  CUP  

Mod.Finanziam. RISORSE PROPRIE 

Impegno   2017 450/17 Importo 2.000,00 

Esigibilità 2017 2.000,00 2018  2019  

Impegno   2018  Importo  

Esigibilità 2018  2019    

Impegno   2019  Importo  

Esigibilità 2019      

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 12/05/2017 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   12/05/2017 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Cristiano Dott.ssa Gabriella 

 


